
Poniżej znajdziecie wykaz narzędzi stworzonych przez Instytut Badań Edukacyjnych, które mogą zostać 

wykorzystane w codziennej pracy szkolnych doradców zawodowych. Ważnym przesłaniem, które 

towarzyszyło ich powstaniu oraz upowszechnianiu jest promowanie idei całożyciowego kształcenia 

oraz dostarczenie pomocy, które pozwolą wszystkim zainteresowanym (uczniom, rodzicom, 

nauczycielom, wychowawcom, doradcom zawodowym, pedagogom) sprawnie poruszać się w gąszczu 

informacji. 

1. Małe ZRK - https://malezrk.ibe.edu.pl/ 

Małe ZRK powstało z myślą o uczniach i nauczycielach. Uczniowie znajdą tu propozycje kwalifikacji i 

odznak, którymi mogą wzbogacić swoje portfolio. Dla nauczycieli trzech etapów edukacyjnych 

przygotowane zostały scenariusze lekcji i warsztatów dotyczące uczenia się przez całe życie, które 

wpisują się tematycznie w treści programowe wynikające z rozporządzenia o doradztwie. Zostały one 

opracowane przez ekspertki Instytutu Badań Edukacyjnych w Warszawie. Warto eksplorować – fajne i 

ciekawe zasoby. 

2. Wiem co umiem – https://wiemcoumiem.ibe.edu.pl/ 

„Wiem, co umiem” wychodzi naprzeciw potrzebom młodych osób. Pomaga zrozumieć, że codziennie 

zdobywamy doświadczenie, które może być przydatne na dalszych etapach życia. Swoje umiejętności 

rozwijamy nie tylko w szkolnej ławce. Uczymy się także wtedy, gdy realizujemy swoje hobby, gdy 

angażujemy się w działania na rzecz innych. W „Wiem, co umiem” można znaleźć odznaki powiązane z 

różnymi dziedzinami, np. wolontariatem, gastronomią i hotelarstwem, ekologią, IT i technologiami 

cyfrowymi. Wśród nich są np.: „Kreator social media”, „Tutor autystów”, „Przyjaciel Bałtyku”, „Działacz 

społeczny”, „Młody dyplomata”. Prezentowane odznaki powstały w wyniku współpracy ekspertów 

Instytutu Badań Edukacyjnych z uczniami i nauczycielami. Mogą być wykorzystywane przez szkoły, 

poszczególnych nauczycieli, samorządy uczniowskie, stowarzyszenia czy organizacje wolontariackie, by 

inspirować do: 

·         rozwijania swoich umiejętności i zdobywania nowych, 

·         budowania świadomości swoich kompetencji, 

·         nazywania swoich mocnych stron, 

·         zdobywania różnorodnych doświadczeń, 

·         stałego rozbudowywania swojego portfolio. 

Zgromadzone tu odznaki mogą być też inspiracją – zachętą do projektowania kolejnych, 

dostosowanych do zainteresowań i potrzeb danej grupy uczniów czy podmiotów. W pracy nad nowymi 

odznakami kluczowe jest poszukiwanie odpowiedzi na dwa pytania:  jakie umiejętności mają stać za 

poszczególnymi odznakami oraz co będzie świadczyć o tym, że zakładane umiejętności zostały 

osiągnięte? 

3. Kompas szkolnictwa branżowego  - https://szkolnictwo.ibe.edu.pl/ 

Aplikacja przedstawia ponad 200 zawodów i kwalifikacji zawodowych ze szkolnictwa branżowego 

określonych w podstawach programowych kształcenia w zawodach z roku 2019. Zawody są 

pogrupowane wg obszarów kształcenia i branż. W aplikacji znajdziecie także informacje o szkołach, 

które kształcą w wybranym zawodzie, informacje o prognozie zapotrzebowania na pracowników w 

zawodach oraz certyfikatach pokrewnych. Bogata baza przydatnych informacji zarówno dla uczniów, 

rodziców, jak i doradców zawodowych. 
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4. Kompas - https://kompas.ibe.edu.pl/ 

Aplikacja kompas jest skierowana do szerokiego grona odbiorców: do osób poszukujących pracy, 

doradców zawodowych, osób dorosłych chcących się przekwalifikować lub uzyskać dodatkowe 

kwalifikacje.  Aplikacja pomaga wybrać kwalifikacje zgodnie zainteresowaniami na podstawie 

sformułowanego zapytania w wyszukiwarce lub wybranych kryteriów. Pozwala także przeglądać 

kwalifikacje ZSK zgrupowane według branż.   

5. Przewodnik po Zintegrowanym Rejestrze Kwalifikacji - https://przewodnikzrk.ibe.edu.pl/  

Jest praktycznym narzędziem, które wspiera świadome planowanie ścieżki edukacyjno-zawodowej, 

łączącej kompetencje, talenty i pasje z oczekiwaniami rynku pracy. 

Ten przewodnik jest dla: 

- prowadzących zajęcia z doradztwa edukacyjno-zawodowego w szkole; znajdą oni tu przydatne 
informacje w realizacji 10 ustawowych godzin lekcyjnych z doradztwa zawodowego (tzw. 
„10”); 

- prowadzących indywidualne doradztwo zawodowe dla dorosłych lub młodzieży; znajdą tu 
wskazówki, jak w praktyce korzystać z Rejestru i do czego może się on przydać w pracy z 
klientem; 

- pracujących w akademickich biurach karier; dowiedzą się oni jak pomóc studentom dzięki 
kwalifikacjom w Rejestrze 

- szukających informacji o kwalifikacjach, którzy chcą się dowiedzieć, jakie rodzaje kwalifikacji 
funkcjonują w Polsce i jak oraz gdzie je uzyskać. 

6. Moje portfolio – https://mojeportfolio.ibe.edu.pl/ 

W jednym miejscu za darmo gromadź historię swoich życiowych dokonań i umiejętności. Planuj rozwój 

osobisty i zdobywaj wymarzoną pracę szybciej. Moje Portfolio pomoże Ci rozpoznać i nazwać wiele 

kompetencji, o których często nie pamiętasz lub nie zdajesz sobie sprawy z ich posiadania. Korzystając 

z aplikacji nazwiesz i udokumentujesz swoje kompetencje, co pozwoli Ci dostrzec swoje mocne strony, 

a także obszary i kierunki do rozwoju. Nowe cele edukacyjne i zawodowe możesz zaplanować 

samodzielnie lub z pomocą wybranego doradcy. Możesz też podzielić się zawartością portfolio 

z wybranymi pracodawcami/rekruterami.  

7. Metoda bilansu kompetencji - https://mbk.ibe.edu.pl/ 

Metoda Bilansu Kompetencji (MBK) umożliwia rozpoznanie i uporządkowanie wiedzy, umiejętności 

oraz kompetencji społecznych zdobytych w różnym czasie i miejscu (np. w pracy, na kursach, w szkole). 

Za pomocą MBK można także określić predyspozycje i zainteresowania danej osoby pod kątem 

założonego celu. Daje to pełny obraz jej potencjału opartego na doświadczeniu oraz możliwych 

kierunków dalszego uczenia się. W rezultacie zastosowania MBK powstaje portfolio, zawierające listę 

spisanych kompetencji wraz z dowodami na ich posiadanie (np. próbkami pracy, zdjęciami, filmami, 

referencjami). Pozwala to na przygotowanie planu dalszego rozwoju danej osoby. Informacje o tym, 

jak można wykorzystać tę metodę poza urzędami pracy, w tym  m.in. w szkolnictwie ( np.  w pracy z 

uczniami klas 7 i 8) znajdziecie pod linkiem - https://mbk.ibe.edu.pl/wykorzystanie-metody-bilansu-

kompetencji-poza-urzedami-pracy/ 

Oraz oczywiście Zintegrowany System Kwalifikacji  https://kwalifikacje.gov.pl/ i Zintegrowany Rejestr 

Kwalifikacji https://kwalifikacje.gov.pl/k jako ramy dla wszystkich powyższych narzędzi i aplikacji. 
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Narzędziem pomocnym w przeglądaniu ZRK ma być Chatbot ZETERKA. Informacje o jego 

funkcjonalnościach znajdziecie pod linkiem –  

https://kwalifikacje.edu.pl/zeterka-czatbotka-inna-niz-wszystkie/ 

  

Uwaga!!! Narzędzia i aplikacje tworzone przez IBE są stale testowane, modyfikowane, poszerzane, 

zatem występują czasowe, przejściowe trudności z dostępem do całych zasobów lub wybranych 

funkcjonalności. 
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